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RESOLUCION No  001  DE 2025

(ENERO 09 DEL 2025 )
/

POR MED]O DE LA CUAL SE FIJAN LOS PLAZOS PARA EL PAGO DE LOS [MPUESTOS
pREDiAL uN[FicADO, ]MpuESTO DE ]rdDusTRiA y cOMERcio y EL [MpuESTO DE
AVISOS Y TABLERO, Asi COIV[O P,ARA LA PRESENTAC16N DE LA INFORMAC16N

\1.EX6GENA`POR CORREO 'ELECTR6N[CO.   ,
`    -.             ``\       i -,.--                      `-

EI  Secretario  de,`flacieri`d.a ,y  I:s`breria  Municipal  de  Carngen  de  A'pica]a
f9C.u lta.des  .I?9 917?S{:3\n_  g£`P.eeiqlle`S; `C9T,I,?`T-i+qas=en . e+`g~f{`i`E-.*6.i\ ,?\8.,.r.10 '1,   1~14
diciembrel4-d¢l`2'o2\0(E;tatuttMdrii:6`ib'a`rideFRe`nta§p-)-;`.givt!5`lt`'Ja8u8``r,d'6
2025.               ,                           -                             I

-`rfr-r
\ I     'CONSID^ERANDOQUE:

\,

ng.a. en  uso  de  las

!|'`}A9uerdo  016  de
jl2\de enero 08 de

.-El articulo 28 del acuerdo municipal 0'1.-6 de diciembre -|\4 a.e-`2020 (Estatuto municipal de rentas)
faculta  al  Secretario  de  Hacienda  y  Tesoreria    M.u..niciTpal  .Papa;fijar  los  plazos  para  el  pago  del
lmpues{o Predial .

.-.- El articulo 101  del acuerdo munjcipal`, 016 de diciembre 14 de 2020 (Estatuto municipal de rentas)
establece como fecha limite`-para el pago del impuesto de indus,tria y  comercio e[ dia 31  de marzo
de cada vigencia fiscal.

?,,/

-Se hace necesario fijar los plazos maximos en los cuales los agentes de fetenci6n en la fuente
sobre el lmpuesto de lndustria y CQmercio, deben pres'ent?r ,la inforinacj6ri ex6gena de los valores
retenidos por el citado coh`ceRto en  la `v`io`encia 2024 y en+lo's bi.inest_res de enero- febrero;  marzo-
abril; Mayo-junio; julio-agosto; §`eptiem,F\?ir`!oiftubreL',y\t,n.oviembFe i diciembre de 2025.

.-Es   importante  fijar  algunos  mecanismos,}de  contrbl  que  permitan   la  ident.ificaci6n  p[ena  del
contribuyente al cual se le efectu6 laretenci6n.                                  `''J`   i    i    I              I         ~,,

.-El articulo  106 del acuerdo municipal 016 de diciembre 14 de 2020 (estatuto municipal de rentas)
estableci6 la retenci6n en la fuente sobre el impuesto de industria y comercio, como un sistema de
recaudo anticipado para el Municipio de Carmen de Apicala.

-El articulo  109 del acuerdo municipal 016 de diciembre 14 de 2020  (estatuto municipal de rentas)
estableci6 los agentes de retenci6n del impuesto de industria y comercio.

-El artfculo 114 del acuerdo municipal 016 de diciembre 14 de 2020 (estatuto municipal de rentas)
estableci6 que los agentes de retenci6n  en  la fuente debefan  declarar y pagar mensualmente el
imporfe de estas retenciones en los mismos plazos fijados por el Gobierno Nacional a trav6s de la
Direcci6n de  lmpuestos y Aduanas  Nacional  DIAN,  en  el  calendario tributario expedido  cada afio
por  esa  Direcci6n  para  la  presentaci6n  de  las  declaraciones  de  retenci6n  en  la  fuen{e  sobre  el
impuesto de renta.

-El articulo  141  del acuerdo municipal 016 de diciembre 14 de 2020 (estatuto municipal de rentas)
estableci6  el  sistema  de  informaci6n  ex6gena  para  el  impuesto  de  industria  y  comercio,   al
determinar que:

ARTICULO   141.   SISTEMA   DE   INFORMACION   EXOGENA   DE   INDUSTRIA   Y   COMERCIO:
Establ6zcase el sistema de informaci6n ex6gena por correo electr6nico del impuesto de industria y
comercio, a todos los agentes retenedores del impuesto de industria y comercio , para el Municipio
de Carmen de Apicala (Tolima),  en  relaci6n con los sujetos pasivos   de la retenci6n  ,  informaci6n

t
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que debe enviarse  dentro de los plazos , en la forma y por el medio sefialado , por resoluci6n de la
Secretaria  de  Hacienda  y  Tesoreria  Municipal,  con  el  fin  de  facilitar  ,  acelerar  los  respectivos
{ramites que se requieran para la investigaci6n y fiscalizaci6n de este impuesto en el Municipio de
Carmen de Apicala (Tolima), el cual se reglamentara gradualmente por parte de la Administraci6n
Municipal, a partir del primero (01) de enero de afio 2021.

•-.,,,
`

:g:u!:iE:i:::,;:d:::i::nts:,::s:oe£;egsia3:1:fi:f.!s:i:L#j:sat::o:rv::otr:c:®ifj::g;::atn::s::f:!tt:egnr:ai6eans:up;r::P:a:::ais:o|:;;
\    `           `.-

informaci6n   ex6gena `correspQnqient'e`\  en   los   plazos   y   [ugares   fija`dos.  ,por`.,la.,  Admjnistraci6n
Municipal.              ,                       `                 |±T====_`                      ..,I)          r`      ,r`             .;   :\

.-La Administragi6n Municipal de 6`arine_n de',Apicalai Tolima`Ldeb'.eJfij:ar'Parame ro§\jque permitan  a]
contribuyentes tener claro las fechgs ylgs~+_feimLatos que rig.e_n el 9umplimiento e '§uls obligaciones.

'\
-Que de conformidad del Acuerdol Mun!,cipal ,Nd\ 011  `d'er`Lit 3 de diciembre de 2024, Se conceden de
manera transitoria juso descuentQs en+ritLe~r._?£Ses morgtorios y un? reducci6n en ,las sanciones para
los contribuyentesde impue`stos rri`unir6i'P?I'es.            [[              „        }

;-c::radcou3rid6°d:u2no`t2:P,a:rt°j::,od2,te:;?3rt°,8:8ject::2o5t!iap;°drj:;oCs|::;SneesT°difi'Canalgunosarticulosdel

.-Por lo anterior exp`uesto,

i :`;fi:i7:`:~:UELVE:
`,

`, `;/`              `*h

E=

ARTICULO PR]MERO. -: Fija'r '10'`s p[azos para el`,p_`ago de]' Impuesfo P,redial correspondiente a
]a vigencia 2024. Los contribuyentes de[ impu-es'to `predialrfunificado, establecidos en el articulo 18
del acuerdo municipal 016 del  14 de dicierribre de 2020` I(Estatuto municipal de rentas), y acatando
]os  plazos  e  incentivos  fijados  por tel  Honorable- Concejc> M,unicipal  de  Carmen  de Apicala  en  el
Acuerdo  012 de enero -08  de 2.025,  podran ,bptar poruacogershe a`' .los descuentos por pronto pago
establecidos en dicho a.cue`,r'd:Q=?, si \c.ancelan dicho impuesto dentro de tlas siguientes fechas:

_---_       __ -r -.--

.-Desde  el  primero  (01)  de  enero  de  2025  hasta  el  treinta  y  uno  (31)  de  marzo  de  2025    con
descuento del 150/o.

.-Desde el primero (01) de abril de 2025 hasta el treinta y uno (31) de mayo de 2025  con descuento
del 10%.

ARTICULO SEGUNDO. -: Fijar el plazo para el pago del lmpuesto de industria y comercio y
de avisos y tableros''cbrrespondiente a la vigencia fiscal 2024. Los contribuyentes del impuesto
de industria y comercio y de avisos y tableros, establecidos en el articulo 51  del acuerdo municipal
016  del   14  de  diciembre  de  2020  (Estatuto  municipal  de  rentas),   podran  pagar  el  impuesto
correspondiente a la vigencia 2024, sin que se generan intereses de mora hasta el 31  de marzo de
2025.

ARTICULO TERCERO. -: Fijar los plazos para el pago de la refenci6n en la fuente del impuesto
de industria y comercio, a cargo de [os agentes de retenci6n de este tributo:-. Los agenfes de
retenci6n  en  la fuente sobre el  impuesto  de  industria y  comercio  de  que trata  el  articulo  109  del
acuerdo municipal 016 de diciembre 14 de 2020 (Estatuto Municipal de Rentas), deberan presentar
la declaraci6n y realizar el pago de estas retenciones en la fuente, de acuerdo al tlltimo digito de su
cedula o de su NIT, en las mismas fechas que para la presentaci6n y pago mensual de la retenci6n
en  la  fuente,  estable'ci6`-el  Gobierno  Nacional  a trav6s  de  la  Direcci6n  de  lmpuestos y Aduanas
Nacio.nal DIAN , en el calendario tributario expedido para esta vigencia 2025.
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ARTICULO CUARTO. -: Establecer el formato para la presentaci6n de la informaci6n ex6gena
del impuesto de industria y comercio. Los agentes de retenci6n en la fuente sobre el impuesto
de industria y comercio de que trata el articulo  109 del acuerdo municipal 016 de diciembre  14 de
2020  (Estatuto  Municip`al  de  Rentas).,  deberan  presentar e[  informe  sobre  las  retenciones  en  la

i:epnut:s::ber::jjvTgpeunec:ta°f:seci:d2uoS£Z:Jecb:Fae#i:.Tf:r'#:yda®nepnraacrt:::vdo°f.B.SFsyuj::°::a:jv:Sa::Set:::
formato excel en el siguie\rte format±+i`T-,                            i:.r ~£=_z          .r~ +

PRIMER

-`    `     `+   `
`\/-\.-,

MONTO iDF +

r*`-•r--_ ~            `Q'.~/L'-r`y- 1./

OBSERVACI0NES

NIT0CEDULA DE
APELLIDO  DE,-.

-ISEGUNbo ]``\ i,,IARIFA..`bEL 7'' ,\ii

LA PERSONAJURIDICA0NATURALALAQUESELEPRECTIC6
LA PERSONA,,,.'\

^--_N®MBRE-DE +    IiFTpirE-si-OL •+,``.CODiG0  DE

NATURALO APELLIDO  DE
i:`:i:f`-=i::_,-f`9:U;IEty--TjE-I.i:``PRRAEigEffi€%£}

LA
JD,i    `'   !,,IND.surRIAyI`€O`ryERclo--pr==-----==`=-`` MONTODEiIARAZoN , LA PERSONA i,®F}`ERAG16N LA.-

SOCIALD,'E, `NA"RALA `.     SOBRE`LA      I AeTlvlDAD RETEfuclofu
LA PERSONA QUI_EN  SE  I;E

_~|trATSE_1`
•   ``s`uJEIA.A pincTIDADA,/-,!1

JURIDlch AQUIEN`S.E+[LE pRRAETCETinHEf3#'\/-
'PRAquco LARETENCION Ir-

RETENCION1``

LA

1:

'   REHNCION.
I

RETENCION
PRACTICO LARETENC+ ``.. •  :i::..-                  -!fi `

!L  `-/
Campo

i

-Campo

i(,`-..               _

Ti=
!itampo    ,,

`1

Campo

II '    `-Capr'polr

Fni:a:a:,!:L:-
Campo

num6rico 'Campo; (!¢rainp6.`- -,,h,tl-in-eric® num6ri,co `numerico

sin sin,s^epaTador
I`S'n

i'       ,sin si,n
alfab6tico al`fab6ti'co 'a`lfab6tid6-,t,<1-, alfab€tico

separador s'epaTado.r , sepairedor s,eparador
de miles -:; de miresA .dE, iniles

I  ;demiles,!
de miles

`                                                 I-\\,      -!tlt`

Los formatos  anterio\fes se deberan -rerriifer desde  al  correo jnstitucional  d,e  la  persona  natural  o
juridica que oficia com6\agente de retenci6n de es'te impuesto, a] `Cotreo ofi'cial de la Secretaria de
Hacienda municipal de Carmen de Abica`la`hacienda@,alcaldi`acarmendeapicala-tolima.qov.co.

`     1'                        `,

.                         i-\
.,

continuaci6n se fijan:

ULTIMO DIGITO DEL NIT 0 DE LA CEDULA
FECHA LIMITE DE ENVIO

Auto 2025

0-1 ABRIL01

2-3 ABRILO 2

4-5. ABRIL 03

6-,7 ABRIL 04

8-9 ABRIL 07

ARTICULO SEXTO-:  Establecer el formato para la presentaci6n de la informaci6n ex6gena
del impuesto de industria y comercio para el afro 2025. Los agentes de retenci6n en la fuenfe
sobre el impuesto de industria y comercio de que trata el articulo 109 del acuerdo municipal 016 de
diciembre  14  de  2020  (Estatuto  Municipal  de  Rentas),  deberan  presentar  el  informe  sobre  las
retenciones  en  la fuente  sobre  el  impuesto  de  industria y  comercio  que  hayan  practicado  a  los
sujetos pasivos de este impuesto en  la vigencia fiscal 2025,  de manera bimestral,   debidamente
firmado en archivo P.D.F y en medio magnetico formato excel en el siguiente formato:

\
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NIT0CEDULA DELAPERSONAJURIDICA0NATURALALAQUESELEpREcl|C6
PRIMERAPELLIDO DELAPERSONANATURAL0

SEGUNDOAPELLIDODE
NOMBRE   DELAPERSONANATURALAQUIENSELEPRAcllcoLJ\RETENCION

MONTO  DELA
TARIFA DELIMPUESTODEINDSUTRIAYCOMERCIO==----==-i-=-?`

CODIGO  DE
MONTO  DE LA

OBSERVACIONES
RAZON LA PERSONA OPERAC16N LA

SOCIAL  DE   .
'    NATURALA

SOBRE  LA ACTIVIDAD RETENCION
LA PERSONA QUIEN  SE LE CUALSE      , SUJETA A PRACTIDADA
JURIDICA AQUIENSELE PRACTICO  LAREIENCIONt\I._I-`. ``PRRArfefi€f6`#` RETENCION ,',,

LARETENCION
PRAcllco LARETENCION

¥`iJ  \+I

_ `REIENCION(-JI.`+

i '\ `-`.-,-y` _  `  t=' -                                  -\    ,

Campo
i-`

\ `_ _ ica`m ;.g: -l `\aIfab6tic`oI,.`:N`„',`g~

•    ...-..a

I     Campo     , Ca,mpo--={fca+mb`9.'-'T.

_?•-`.C?,rp-p',O.

Campoalfab6tico
num6rico /,., ~num.e.rlcoL __num'6[ifeo

::.--.-®.

num'i([tt,O
sinseparador

";Pa]b*!: 'rEid6``r  I 13t\ife¥i: s,a:,:#,,d!\,:\tf\
de miles

•..  r       _ -de-mile_s--~1 Tde-,prjles~I,-rlr    _
/`-`r.+                       jLL\                        /               tL

i               ``\.^,,                    i                                                                    `--:`                 „                  ,..       /

;<

L                                                       L'JJ-!'-a`:I              ti                            1

i;F2|:`j!us:E::#:y:=:fu¥;:;,#:q¥:eo;|lt!:iiiJ;;Pi2fr:fi::!!;Ce:?f:if:dp#iert:fi;ug:coil:::|efi|:i,t:a::n::::ie;irk::niu.:iii
t     (      ,r,1

lasfechasqueacontiit\Taci6nsefij?~pt

`                     '`\_   `L
.1   _                           _         I   ` --.. r`  _                '`_     ?--`-`>,                        .i  i  `~'1^ -._i

vALORESRETEN|DoSENELBIM`ESTRFfrB`E:\,€t;`¥ +ECHA|.InM|ITfTt4RAENVIARELINFORME
rLsO.B.RiEETENC] ON ES PRACTICADASi-`_Ii       L~f-

ENERO -FEBRERO  DE\~2'025--+~+ ---\.
_-----_

MARZ014b{`E2o.2`5_     ,:  ~`-~~`-`-~          ~--.~t
MARZO  -ABRIL DE`2`g`2`5-   :u€!f '-'i.i-tjr ,3  ? +           :.                 .         . `MAY014    DE`2o25"        'v.``:£`"     'Ji'    I:`:/-:~`    :  i,>``T  `   ``t_`J1,

MAYO -JUNIO  DE 2025   `````-
- _-_- JUL1014DE2025            ````  `---~~`

JULIO -AGOSTO   DE 2025 SEPTIEMBRE  15  DE 2025

SEPTIEMBRE -OCTUBRE   DE 2025 NOVIEMBRE   14 DE 2025

NOVIEMBRE -DICIEMBRE  DE 2025 ENERO 16 DE 2026

ARTICULO OCTAVO. -: Publicar la presente resoluci6n en la pagina web de la Alcaldia Municipal de Carmen
de  Apicala  Tolima,  puplicaci6n  con  la  que  se  considera  que  se  da  a  conocer  su  contenido  a  todos  los
contribuyentes y agentes de retenci6n sujetos a lo aqui dispuesto.

ARTicuLO NOVENO: Conforme al Acuerdo municipal 011  del 13 de diciembre de 2024, por la cual se fijan
alivios tributarios,  para los descuentos en inter6s moratorios y las deducciones en las sanciones, siempre y
cuando versen sobre obligaciones causadas desde la vigencia 2024 hacia atras, para los contribuyentes en
los siguientes plazos asi:

DESCUENTOS POR INTERESES DESCUENTOS POR FECHA LIMITE

EN MORA SANCIONES

70% 20% 28  DE  FEBRERO  DE 2025

40% 10% 31 DE MARZO  DE 2025

(

PARAGRAFO PRIMERO:-Para acogerse a los descuentos anteriores,  los contribuyentes deberan pagar el
100% del capital adeudado.
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PARAGRAFO SEGUNDO: Los contribuyentes en mora podran acogerse a estos descuentos que a la fecha
de vigenci'a del Acuerdo municipal 011  -2024,  que tenga obligaciones tributarias en firme, y hayan entrado
en mora, y hayan suscrito Acuerdo de pago y/o hayan presentado demanda de nulidad u restablecimiento
del  derecho  contra  la  liquidaci6n  oficial  o  la  resoluci6n  que  clecide  recurso  de  reconsideraci6n  o  se  haya

Proyect6: Jose A.  Castrill6n Q.: Asesor de financiero

Direcci6n: Carrera 5 Calle 5 Barrio Centro -Telefax  (098) 2478665 /Celular 3203472795 C6digo Postal 733590Pagina \/VEB:
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